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Federacja Konsumentów:
pierwszy sondaż opinii publicznej

Od 14 listopada br. działa w Jaworze 
Klub Federacji Konsumentów. Prezesem 
Klubu wybrano JADWIGĘ PERWENIS, 
a delegatami na Zjazd Krajowy (8 grud
nia w Warszawie) - MICHAŁA BADARY- 
CZA i DOMICELĘ ZIELIŃSKĄ. W zebra
niu założycielskim wzięła udział przedsta
wicielka Rady Krajowej FK KRYSTYNA 
STĘPIEŃ.

Intencją jaworskiej organizacji konsu
menckiej, mającej ambicję reprezentowa
nia wszystkich mieszkańców miasta, jest 
obrona praw ludzkich i obywatelskich ka
żdego, kto zgłosi przypadek ich narusza
nia. Zauważone nieprawidłowości we wszy
stkich dziedzinach życia publicznego w 
mieście należy zgłaszać osobiście lub tele
fonicznie w siedzibie Klubu (Biblioteka 
Pedagogiczna, ul. J. Piłsudskiego 11, tel. 
20-55) od wtorku do piątku, w godz. 10-14.

Rada Klubu oczekuje z nadzieją na 
przystąpienie do Federacji Konsumentów 
przedstawicieli różnych zawodów i spec
jalności. Skuteczność funkcjonowania Fe
deracji w Jaworze zależeć będzie od tego, 
jak przedstawiciele inteligencji potraktują 
ten apel. Obrona słabych, oszukanych i 
zagubionych w „pustyni egoizmu, zwanej 
życiem” wymaga zdecydowania, znajomo
ści obowiązującego prawa, poświęcenia 
części swego wolnego czasu i chęci nie
sienia pomocy ludziom. Dewastacji doko
nanej w naszym społeczeństwie przez mar

ksizm-leninizm nie da się naprawić przez 
bierną obserwację wydarzeń i biadolenie.

Jaworskie stowarzyszenie konsumenckie 
zwraca się do wszystkich dorosłych jawo- 
rzan, aby wyrazili swoją opinię o Uchwale 
Rady Miejskiej, dotyczącej obowiązkowego 
czasu otwarcia placówek handlowo-usługo
wych w mieście. W tym celu należy odpo
wiedzieć „tak” lub „nie” na dwa pytania:

- Czy wszystkie placówki handlowe i 
usługowe, zgodnie z Uchwałą Rady Miej
skiej, mają być otwarte przez 6 dni w ty
godniu (łącznie z sobotą), co najmniej po 
8 godzin dziennie?

Czy wszystkie placówki handlowo-usłu
gowe mają być otwarte co r ijtniej przez 
8 godzin dziennie od poniedziałku do pią
tku, natomiast w każdą sobotę przez 4 go
dziny (np. 10-14)?

Listy z odpowiednimi rubrykami (1. p., 
imię i nazwisko, adres, pytanie 1, pytanie 
2, podpis) zostaną wyłożone w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej (Rynek), Bibliotece 
Pedagogicznej (ul. J. Piłsudskiego 11), Wy
dziale Gospodarki Miejskiej Urzędu Miej
skiego (ratusz - parter) oraz we wszystkich 
instytucjach i zakładach pracy w dniach 
od 26 do 28 listopada br.

Wyniki sondażu posłużą Radzie Miej
skiej do podjęcia stosownych, demokraty
cznych decyzji.

J.R.

Powstaje nowa spółdzielnia
W Jaworze powstaje nowa Spółdzielnia 

Inwalidów „Maluszek” , która produkować 
będzie: kilka gatunków makaronów, pie
rożki, uszka, garmażerkę itp., na maszy
nach sprowadzonych z RFN.

Prezes Spółdzielni JERZY KRAUS o- 
świadczył nam, że na życzenie klienta je 
go Spółdzielnia będzie dostarczała swoje

wyroby do mieszkań! Poinformował nas 
również, że poszukuje człowieka o wyso
kich kwalifikacjach na stanowisko szefa 
kuchni.

Za naszym pośrednictwem prezes Kraus 
zwraca się do UPT o przyśpieszenie zain
stalowania w nowej Spółdzielni telefonu, 
niezbędnego w pracy.

Rys. Sł. Kozłowski

Z  życia prowincji
Ostatnie kilkanaście tygodni jest tak bo

gate w wydarzenia życia społecznego i po
litycznego, że można by nimi obdzielić ca
łą historię niejednego narodu czy pań
stwa. Trzy najważniejsze z nich to: reżi
mowe w metodzie wprowadzenie religii do 
szkół, zatwierdzenie przez staruszków z se
natu ustawy antyaborcyjnej oraz wymu
szone przez skoczka z Gdańska wybory 
prezydenckie. Wszystkie owe fakty mają 
co najmniej jedną wspólną cechę: czynią 
z nas pośmiewisko całego świata, łącznie 
z tym trzecim.

Jak można wnosić z konsekwentnego 
braku tej problematyki na łamach „GJ” , 
a więc także jakby i w rozmowach jawo- 
rzan, które gazeta podsłuchuje, sprawy te, 
r.v.̂ A fWvę?ą v •'/ystHch o’ ,yw°te] Rzeczy 
pospolitej do niektórych jej prowincji nie 
docierają. Na mój felieton o aroganckim 
i bezprawnym opanowaniu szkół dla nau
ki religii odpowiedziała tylko jedna oso
ba, p. Maria, którego to głosu przy całym 
szacunku do piszącej nie można traktować 
poważnie, bo jest tylko wyidealizowanym 
wspomnieniem z dzieciństwa. Nauczyciele 
i rodzice spuścili uszy po sobie, konfor- 
mistycznie milcząc, by nie narazić się am
bonie lub kuratorium. To, że ludziom na 
cywilnej odwadze nigdy nie zbywało, nie 
jest mnie w stanie zadziwić, ale że stracili 
ją całkowicie — owszem tak, tym bardziej, 
że w osobistych kontaktach wszyscy moi 
„respondenci” powiadają mi, że religię w 
szkole i sposób jej wprowadzenia uważają 
za skandal, zwłaszcza w sytuacji, gdy tak

wiele mówi się o tolerancji, demokracji i 
zdrowym rozsądku. Pod względem reakcji 
na tę sprawę Jawor jest bardzo głęboką 
prowincją, „głębszą” (nie geograficznie) niż 
wieś Wojków w woj. jeleniogórskim, któ
rej mieszkańcy postawili veto krzyżom w 
szkole, uważając solidnie zbudowane domy 
katechetyczne i plebanie za ich najwłaści
wsze miejsce (a propos, tylko w tym roku 
ta „przyjemność” kosztuje nas 60 mld zł, 
w przyszłym ok. 400—500 mld zł).

Moje drugie zdziwienie to brak w Ja
worze jakiejś autentycznej, wyraźnej re
akcji niezgody na powiększanie przez areo- 
pag pruderyjnych senatorów obszarów na
szego polskiego ciemnogrodu, obskuranty
zmu i nędzy. Już niedługo prezerwatywę 
w Jaworze można będzie zobaczyć tylko w 
mureura, a i to zamaskowanym ,-jin n ie
poznaki podpisem, np. jako „fragment śre
dniowiecznej oślej skóry” , a Zamkowi Pia
stowskiemu przywróci się dawną funkcję 
więzienia dla (rozpustnych?) kobiet.

Wreszcie trzeci powód do śmiechu — wy
bory prezydenckie! Jak przystało na kam
panię — apeluję do Was Kochani Wybor
cy: Ludzie, idźcie po rozum do głowy i nie 
dajcie robić z siebie pośmiewiska, ogłu
piać nawiedzonym facetom, których jedy
nym celem jest WŁADZA, a nie jakieś 
wasze czy nasze dobro!_ KAROLINA

Od red.: Zgodnie z przyjętą zasadą pu
blikujemy niniejszy tekst, aczkolwiek nie 
ze wszystkimi stwierdzeniami autorki zga
dzamy się.

To były barwne lata -
wspomina Józef Madej

W poprzednim numerze rozpoczęliśmy 
druk wspomnień EDMUNDA PROTOKO- 
WICZA, traktujących o pierwszych latach 
jaworskiego sportu, o ludziach którzy two
rzyli jego historię, o ich dokonaniach. Na 
początek przypomnieliśmy pierwszą dru
żynę piłki nożnej, prezentując zdjęcie pił
karzy z końca lat czterdziestych. Zaapelo
waliśmy do żyjących uczestników o kon
takt z redakcją. Reakcja była natychmia
stowa!

Już w kilka godzin po ukazaniu się w 
sprzedaży 24 numeru „GJ” odwiedzili na
szą redakcję zawodnicy, uwiecznieni na 
zdjęciu, panowie RUDOLF KOBIELUCH 
i JÓZEF MADEJ. Bezbłędnie zidentyfiko
wali kolegów, figurujących na fotografii: 
otóż w pamiętnym meczu jaworskiego 
„Zrywu” z „Dziewiarzem” Legnica wystą
pili, oprócz nich, JÓZEF KOBIELUCH, 
JÓZEF SZCZURZYŃSKI, HUBERT MEN- 
CLA, CZESŁAW GALA, LEOPOLD BAR
TOSZ, WŁADYSŁAW NIEĆ, WŁADY
SŁAW SOKOŁOWSKI, TADEUSZ LEWI
CKI i JERZY PRZEDDZIENG. Później 
p. JÓZEF KOBIELUCH dodał, że w zespo
le z tamtych lat występowali jeszcze KA
ZIMIERZ NIEMIEC, ZBIGNIEW MISZ
CZAK, STANISŁAW KAŁUCKI, LUCJAN 
KWAŚNY i STEFAN KASPRZYCKI (o 
ciekawostkach z tamtego okresu opowie

dzieli nam rówież panowie: CZESŁAW 
GALA, JERZY PRZEDDZIENG i WŁA
DYSŁAW NIEĆ).
Jak wspomina p. JÓZEF MADEJ, na me
cze jeżdżono w tym czasie samochodami 
ciężarowymi, najczęściej „dżemsem” z 
PZGS, którego kierowcą i jednocześnie 
zawodnikiem drużyny był Hubert Menela. 
-Jeździliśmy ściśnięci jak śledzie - opo
wiadał p. Józef - ponieważ każdy zawo
dnik chciał zabrać swoją narzeczoną lub 
żonę. Ale zawsze było wesoło, bo po wy
granym czy przegranym meczu wracali
śmy ze śpiewem do domu.

- Był pewnego razu taki przypadek, że 
nie można było dostać samochodu na mecz
0 Puchtar Polski ze Świerzawą — konty
nuował Józef Madej. - W ostatniej chwili 
użyczono nam milicyjnego „willisa”, któ
rym jechało nas dziewięciu zawodników! 
Podczas jazdy musieliśmy się przebierać, 
ale zdążyliśmy na czas. Reszta zawodni
ków dojechała samochodem ciężarowym
1 mecz wygraliśmy!

- Wszystkiego z tego okresu nie zapa
miętałem, może koledzy dodadzą jakieś fa
kty, przypomną inne epizody z tych barw
nych lat. Zaapelujcie o to, proszę.

Czynimy to z przyjemnością.
notował: (r)
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księgarniach

Księgarnia „Bajka” przy ul. Grunwaldz
kiej poleca:

Dla pań i panów:
— „Domowy poradnik medycyny”
— „Książkę kucharską”
— „Kwiaty i drzewa ozdobne w ogródku”
— „Mały poradnik zdrowia dziecka”
— „Zaburzenia mowy u dzieci” (dla logo

pedów)
— Z serii „Poznajemy samochody osobo

we świata” : „Pojazdy włoskie”, „Fran
cuskie”, Obsługa samochodów importo
wanych” , „Naprawa samochodów Wart
burg 353”, „FSO, Polonez — budowa, 
ekslpoatacja, naprawa” .

Dla dzieci i młodzieży:
— „Historia Jezusa Chrystusa i Dzieje A- 

postolskie” (bogato ilustrowane)
— „Przewodnik encyklopedyczny po lite

raturze” (2 tomy)
— „Słowniczek angielsko-polski minimum” 

(bardzo tani!)
— „Ćwiczenia do j. polskiego” kl. I na II 

półrocze.
Ponadto polecamy baśnie, bajeczki, lektu
ry szkolne, kolorowanki. Z a p r a s z a m y !

Rolnictwo
dwuzawodowe

Problematyka dwuzawodowości w rolni
ctwie stanowi dzisiaj przedmiot ożywio
nych dyskusji w różnych grupach społecz
nych naszego kraju. Stawiane są między 
innymi pytania, w jaki sposób kwestia ta 
wpływa na rozwój wsi i rolnictwa, czy 
dwu zawód owość wpływa na produkcję rol
ną? Za pomocą jakich instrumentów moż
na oddziaływać na tę część ludności, która 
poza pracą w rolnictwie zaangażowana jest 
w wykonywaniu innych zawodów?

Działalność większej części mieszkańców 
wsi w dalszym ciągu związana jest jedy
nie z rolnictwem. Gospodarstwa tych rol
ników prowadzą intensywną produkcję ro
ślinną i zwierzęcą. Rolnicy z tej grupy go
spodarstw uzyskują wysokie plony zbóż i 
okopowych nawet w latach nie sprzyjają
cych rolnictwu. Obsada inwentarza żywe
go i mleczność krów w tych gospodarst
wach jest na wysokim poziomie, ponieważ 
rolnik utrzymujący jedynie z gospodar
stwa swoją rodzinę ma czas na wykona
nie wszystkich czynności związanych z 
produkcją.

Analiza zjawiska dwuzawodowości po
zwala na stwierdzenie, że tzw. chłopo-ro- 
botnicy, nawet po stworzeniu im korzyst
nych warunków do intensyfikacji produk
cji rolnej nie wykazują chęci porzucenia 
pracy dodatkowej i skoncentrowania się 
na działalności rolniczej.

HENRYK PAŁASZ

Patronaty
zawodów i stanów

MUZYKANCI, MUZYCY KOŚCIELNI, 
ORGANIŚCI,
ZESPOŁY WOKALNO-MUZYCZNE

Sw. CECYLIA. Przyszła na świat na 
początku III wieku w znakomitej rodzinie 
rzymskiej Cecyliuszów, którzy piastowali 
w państwie najwyższe urzędy. Zmuszona 
przez rodzinę wyszła za mąż za młodzień
ca Waleriana. Nie tylko była chrześcijan
ką, ale w życiu wewnętrznym tak zaanga
żowaną, że pod jej wpływem poganin Wa
lerian przyjął wiarę chrześcijańską. W 
czasie prześladowania skazano na śmierć 
Waleriana, a Cecylia swój i męża majątek 
rozdała ubogim. W niedługim czasie sędzia 
rzymski i ją skazał na tortury. Sędzia, u- 
rzeczony jej urodą błagał, by miała wzgląd 
na swoją młodość. Odpowiedziała wów
czas: „Opuszczam dom ręką zbudowany, 
aby zamieszkać na zawsze w pałacu mego 
Oblubieńca”. Wtedy sędzia zmuszał ją do 
wyparcia się wiary. Kazał zawiesić ją nad 
ogniem w łaźni i dusić ją parą w nadziei, 
że ulegnie w męce. Rozgniewany sędzia 
kazał w końcu ściąć ją mieczem. W IX w. 
znaleziono jej grób przypadkiem w kata
kumbach św. Kaliksta, obok krypty papie
ży. Znaleziono jej ciało nienaruszone, w 
pozycji leżącej, pochylonej ku ziemi. Tra
dycja głosi, iż jako osoba wykształcona 
grała na organach, harfie i innych instru
mentach muzycznych w starożytnym Rzy
mie. Dzisiaj w jej uroczystość urządza się 
koncerty i popisy wokalno-instrumental
ne.

Obchodzimy ten dzień 22 listopada.
AMDG
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Mej „Alfabet", czyli jaworskie
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ANTONI BADON. Poznałem go na stu
dium, gdzie wykładał socjologię. Historyk, 
filozof, socjolog, pierwszy prezes Towarzy
stwa Miłośników Jawora. Poznaniak z po
chodzenia, do Jawora przyjechał za karę, 
bowiem ówczesny wojewoda legnicki Ja
nusz Owczarek za niesubordynację prze
niósł go z dyrektora Okręgowego Muzeum 
Miedzi w Legnicy na kustosza Muzeum 
Regionalnego w Jaworze.

Antek w Jaworze nie miał łatwego ży
cia. Zamieszkał w ruinach klasztornych i 
postanowił za wszelką cenę klasztor odre
montować. Wkładał w to całe serce, ma
rzyło mu się utworzenie na bazie Kościoła 
Pokoju Muzeum Reformacji. Zakochał się 
w Jaworze od pierwszego wejrzenia. O hi
storii miasta potrafił przy rislingu gawę
dzić latami. Po kolejnej butelce zagonił 
mnie do nauki na wyższej uczelni. Napisał 
mi taki życiorys, że zostałem przyjęty bez 
egzaminu, a pisać to on potrafił! Pewnego 
razu pisząc refrerat, który miał być wy
głoszony na akademii z okazji kolejnej 
rocznicy Rewolucji Październikowej, napi

sał między wierszami, że gdyby nie Po
lacy, to nie byłoby tej rewolucji! Ówcze
sny pierwszy sekretarz połapał się jednak 
w tym i Antek musiał pisać referat od 
nowa...

Z Jawora wyjechał nie bardzo z wła
snej woli. Za brak subordynacji i po zde
molowaniu pokoju na komisariacie milicji 
przez dwa dni obmyślał, co będzie robił 
w Poznaniu, gdzie właśnie otrzymał mie
szkanie. Obmyślił, a jakże! Doszedł do 
wniosku, że będzie prowadził biuro matry
monialne „We dwoje” . Biuro to nawet do
brze funkcjonowało. Był bardzo przewi
dujący. Przewidział również swoją śmierć. 
W przededniu wziął gitarę, zebrał całą ro
dzinę i zarządził wspólne śpiewanie. Mó
wił w ten wieczór, że to już ostatni raz...

Krótko był z nami w Jaworze, ale zdą
żyliśmy się od niego niejednego nauczyć. 
Uważam, że jako pierwszemu budownicze
mu Muzeum Regionalnego należy mu się, 
aby Jego imieniem nazwać jedną z sal w 
tym obiekcie. Zbyszek Kraska mówi, że 
może to być izba dolnośląska, jednakże 
jak do tej pory sprawa stoi w miejscu.

Kombatanci dziękują
Zarząd i Komisja Historyczna Związku 

Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i 
Byłych Więźniów Politycznych z przyje
mnością informuje, że apel Rady Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie 
i naszego Zarządu o gromadzenie fundu
szy na budowę „Pomnika Ofiar Katynia” 
spotkał się z dużym odzewem ze strony 
naszych członków i obywateli miasta.

Tylko w październiku, w czasie czterech 
dyżurów w biurze Zarządu, zebrano ponad 
110.000 zł. Kwota ta została już odprowa
dzona na rachunek ROPWiM w NBP w 
Warszawie. Serdecznie dziękujemy wszy
stkim ofiarodawcom, a szczególnie ciepło 
tym spoza organizacji kombatanckiej. Bar
dzo dziękujemy!

Przy okazji podajemy do wiadomości, 
że Zarząd postanowił, zgodnie z sugestiami 
naszych członków, w okresie jesienno-zi
mowym zrezygnować z dyżurów w naszym 
biurze w piątki, w godzinach wieczornych, 
gdyż pora ta nie jest odpowiednia dla in
teresantów w podeszłym wieku. W to mie
jsce przedłużamy z dniem 20 listopada 
1990 r. dyżury dzienne we wtorki od godz. 
9 do 14 (dotychczas od 10 do 13). We wtor
ki załatwiani będą wszyscy interesanci.

W dalszym ciągu będą przyjmowane da
tki na „Pomnik” , będą również stemplo
wane legitymacje członkowskie pięczątka- 
mi z aktualną nazwą naszego Związku.

Przewodniczący Komisji Historycznej 
WŁADYSŁAW RYBCZYŃSKI

JEDEN KROK OD JAWORA

Chełm iec, Je rzy k ó w ...
Powszechnie skupisko budynków za wsią 

Piotrowice nazywane jest Chełmcem. Mie
szkańcy oraz znawcy terenu wiedzą, że 
obok Chełmca znajdują się jego przysiół
ki, Jerzyków i Rączyce. Te trzy, kiedyś 
odrębne wsie położone są u podnóża pa
sma gór Chełmży nad potokiem Starucha, 
który płynąc dalej przez Piotrowice zasila 
Nysę Szaloną przy końcu ulicy Staroja- 
worskiej. Pierwsza wzmianka z 1202 roku 
mówi o wsi „Chelmecz” . Natomiast pro
boszcz z Chełmca wymieniany jest już w 
1295 roku. Jest to miejscowość o bogatej 
tradycji górniczej. Miały tu działać kopal
nie miedzi i kruszców jeszcze przed 1241 
roku, na pewno zaś w latach: 1502—1561, 
1780—1790 i 1850—1890. Działała tu wtedy 
kopalnia „Max Emil Aleksander” k. Je- 
rzykowa.

Dłuższy czas wieś należała do cystersów 
lubiąskich. We wsi jest wart obejrzenia 
kościoł pod wezwaniem św. Jana Chrzci
ciela, w dzisiejszej postaci z XVI w., prze
budowany w XVIII w., gotycko-baroko- 
wy, jednonawowy z barokowym ołtarzem 
głównym i amboną. Obok stary park. Na 
terenie posesji p. JÓZEFA BOJANOW-

SKIEGO jest tablica, informująca o rozpo
czynającym się obszarze chronionego kraj
obrazu, obejmującym z terenu gm. Męcin
ka 7 wsi.

Niezmiernie ciekawą historię ma maleń
ka wieś Jerzyków. W 1574 r. założona 
przez Jerzego Schweinidzena (Świnkę?), 
na podstawie przywileju cesarskiego, jako 
mające stanowić konkurencję dla Jawora. 
Zarówno proces o sprzedawane tu, a wy
rabiane w Chełmcu piwo, jak i nierentow
ność pobliskich kopalni spowodowały upa
dek miejscowości.

Rączyce to maleńka wieś położona na 
wysokości 310—340 m n.p.m. Znana od 
1371 r. jako Ratschicz. Związana od wie
ków z górnictwem, którego ślady działal
ności można spotkać w okolicy (sztolnie 
z pocz. XX w.).

Obecnie Chełmiec z dwoma przysiółkami 
zamieszkuje 356 mieszkańców. We wsi 
znajduje się 47 gospodarstw, uprawiają
cych 427 ha użytków rolnych, hodujących 
125 sztuk bydła, 175 sztuk trzony oraz 70 
owiec. Dookoła wsi bardzo dużo idealnych 
terenów turystycznych o wspaniałych miej
scach widokowych. Chełmiec może być 
miejscem rozpoczęcia niedzielnego space
ru na Górzec lub pobliski Myślibórz.

BOGUMIŁ W ASI AK

Bliżej św ia ta  
czyli rubryka nie tylko o modzi

Biografie
p i o n i e r ó w

JAN JUCHNIEWICZ — nauczyciel języ
ka polskiego i łaciny, wykształcenie wyż
sze (rozpoczęte studia na Uniwersytecie 
Stefana Batorego w Wilnie, Wyższa Szko
ła Pedagogiczna w Warszawie), członek 
PPR i PZPR. Urodzony 24 listopada 1903 
roku w New Britain — USA. Do Polski 
przyjechał z rodzicami w 1912 r. Nauczy
ciel w średniej Szkole Handlowej Gim
nazjum Kupieckiego w Smorgoniach (1936- 
-1939) i rosyjskiej Szkole Średniej (1939- 
-1941). W latach 1941—1944 prowadził taj
ne nauczanie w zakresie szkoły podstawo
wej. Po wkroczeniu Armii Czerwonej w 
1944 r. pracował początkowo jako nauczy
ciel w rosyjskiej Szkole Średniej (1 sierp
nia 1944— 1 grudnia 1944), a następnie 
jako pełnomocnik PKWN ds. repatriacji w 
Smorgoniach (1.12.1944—20.05.1945). Do Ja- 
wora przyjechał w sierpniu 1945 r. Obok 
pracy w szkole podstawowej zająi się or
ganizowaniem szkolnictwa średniego. Po 
latach jego przełożony napisze o  nim: 
„Dzięki jego wybitnym zdolnościom orga
nizacyjnym 8 lutego 1946 r. zostało otwarte 
pierwsze i jedyne w powiecie jaworskim 
Gimnazjum Męskie” . Dyrektorem był do 
12.04.1951 r., kiedy to został odwołany ze 
swego stanowiska przez Kuratorium we 
Wrocławiu. Ponownie dyrektorował w la
tach 1957—1960. Prowadził zajęcia z mło
dzieżą w szkole podstawowej, Liceum Ogól
nokształcącym i Liceum Medycznym do 
1967 r. Zmarł 8 czerwca 1985 r. Odznaczo
ny m.in.: Złotym Krzyżem Zasługi, Krzy
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Pol
ski i odznaką „Za Zasługi dla m. Jawora” .

Wszelkie uwagi, własne spostrzeżenia 
proszę kierować do MIROSŁAWA SZKI- 
ŁĄDZIA, Muzeum Regionalne w Jaworze, 
ul. Klasztorna 6, teł. 30-86, wewn. 16.

Stanowisko
Stowarzyszenia
„gmin gościnnych"

Uczestnicy kolejnego spotkania Stowa
rzyszenia „gmin gościnnych” (tj. gmin, na 
których terenie przebywają jednostki ra
dzieckie) uznali za konieczne potwierdze
nie przez szefa URM min. J. Ambroziaka 
udziału przedstawicieli Stowarzyszenia w 
negocjacjach nt. wycofania z terenu Polski 
wojsk radzieckich.

Zażądali komunalizacji budynków mie
szkalnych, szpitali, szkół oraz obiektów 
sportowych i rekreacyjnych opuszczonych 
przez Rosjan, oraz przyznanie odpowie
dnich środków na remonty, a także prze
kazanie gminom dochodów z opłat komu
nikacyjnych, jakimi jednostki radzieckie 
należy obciążyć.

Za niezbędne uznano dopuszczanie re
prezentantów gmin do ustalenia tras ewa
kuacji wojsk radzieckich, a także utwo
rzenie biura pełnomocnika ds. ewakuacji 
w Legnicy i Szczecinie.

W trakcie spotkania zasygnalizowano, 
że na terenie gmin pojawiły się ostatnio 
nowe jednostki radzieckie, przybyłe z te
renu Niemiec.

Nasza
giełda pracy

W ub. tygodniu Rejonowe Biuro Pracy 
w Jaworze zarejestrowało 1666 bezrobot
nych (w tym 760 kobiet). W samym Jawo
rze 943 osoby (w tym 443 kobiety). Naj
częściej pracy poszukiwali: murarze, fre
zerzy, szewcy, elektrotechnicy i technicy 
budowlani. Na bezrobotnych czekały 142 
oferty pracy (w tym 38 dla kobiet). Naj
częściej poszukiwani byli palacze, trakto
rzyści, zduni, krawcowe i piekarze.

RBP przygotowało 236 miejsc przy pra
cach interwencyjnych, do których skiero
wano 277 osób. Tylko 113 podjęło pracę, 
najwięcej w „Fawemie”, PGKiM i Spół
dzielni Mieszkaniowej.

*
®  Podejmę opiekę nad osobą starszą w 
zamian za „dach nad głową” dla mnie I 
mojego jednorocznego dziecka (adres W re
dakcji).

Zima tuż, tuż. Jak na ironię im bliżej 
grudnia, tym kaloryfery słabiej grzeją, a 
woda w kranie letnia... Tak więc robimy 
sobie herbatkę owocową i bierzemy druty 
do ręki. Wełny w naszych sklepach nie 
brakuje, widziałam całkiem ładną i nie
drogą w pasmanterii koło „Jaworzanki” . 
Jest nawet tak modna w tym sezonie czar
na anilana. Przeglądając żurnalc zauwa
żyłam całą masę swetrów robionych ża
kardem. A więc mamy całą kombinację 
ściegów: warkocze, ryże, ściegi angielskie; 
cała kombinacja przeplatanych wzorów. 
Fasony bardzo proste, z prostokąta, więc 
nawet niedoświadczone w tej materii Pa
nie nie powinny mieć problemów. Ogólnie 
mówiąc swetry te sprawiają wrażenie tro
chę „siermiężnych” , trochę w stylu traper
skim. Ważna jest faktura swetra, jego gra
dacja, należy mieć odrobinę fantazji, no i 
cierpliwości. Mnie osobiście najbardziej 
podobają się swetry w tzw. ekologicznym 
kolorze — a więc kolor piasku pustyni, 
omszałych kamieni, szarości górskich gra
ni, kolor morza. Kolor czarny nadal trzy
ma się mocno, ale coraz więcej pokazuje 
się na pokazach mody właśnie tych eko
logicznych kolorków. Tendencja ta wyszła

z ogólnego na całym święcie powrotu do 
natury, do zdrowej żywności, do pewne
go szpanu na życie w symbiozie z przy
rodą. Coraz więcej ludzi przechodzi na we
getarianizm (przyznam się, że ja tylko pi
szę o krwistych befsztykach, od dwóch lat 
nie jadam mięsa i jakoś żyję), coraz wię
cej gwiazd filmowych demonstracyjnie u- 
biera sztuczne futra i płaci duże pienią
dze na fundusz ochrony środowiska. Na 
Zachodzie palenie papierosów jest w złym 
tonie, nawęt tych najdroższych. Właścicie
le firm nie zatrudniają na ogół ludzi pa
lących, tak więc nie ma innego wyjścia, 
jak to palenie rzucić, czego Państwu i so
bie życzę.

W przyszłych numerach postaram się 
propagować kuchnię wegetariańską. Zape
wniam wszystkich niedowiarków, że moż
na się najeść, że można przygotować sma
czne danie, na dodatek ciekawe kolory
stycznie, co wbrew pozorom też jest waż
ne. Jak stół jest ładnie zastawiony, a na 
talerzu coś bardzo kolorowego, to od razu 
soki żołądkowe zaczynają pracować. Tak 
więc za tydzień coś z kuchni wegetariań
skiej. EWA



IProgimmn TW
CZWARTEK — 22 listopada

p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Sto lat — magazyn ubezp. społecz.
9.20 Domowe przedszkole
9.45 „Ulice San Francisco” (11) serial

10.35 To się może przydać
12.00 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Kwant oraz ‘film z serii „Ordy”
17.15 Teleexpress
17.30 Spojrzenia
17.55 10 minut
18.10 Program publicystyczny
18.50 Magazyn katolicki
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.00 Kandydaci na urząd prezydenta
21.05 „Ulice San Francisco” serial USA
22.00 Pegaz
22.30 Wokół wyborów prezydenckich
23.00 Wiadomości wieczorne
23.15 „Do utraty tchu” pr. rozrywkowy
23.50 Język angielski (35)

p r o g r a m  II
6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego 
7:20 Magazyn
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn
11.00 Burda — kursy kroju i szycia
11.15 „Wilcza góra” film s.-f. czechosł.
12.45 Program dnia
12.50 Przegląd prasy
13.00 Kraków na antenie Dwójki
14.00 CNN — Headline News
14.15 Publicystyka
15.00 Film fabularny
16.00 Magazyn krajów nadbałtyckich
17.00 Spotkanie z A. Kaszpirowskim
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 „Cudowne lata” serial USA (powt.)
19.30 Język niemiecki (5)
20.00 Obrazy, słowa, dźwięki
21.00 Ekspres reporterów
21.30 Panorama dnia
21.45 Kandydaci na urząd prezydenta
21.55 Sport
22.05 Studio teatralne Dwójki: „Przyje

chała Żydówka” A. Strońskiej
23.00 Dialog o Europie Środkowej
23.25 Komentarz dnia
23.30 CNN — Headline News
23.45 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

PIĄTEK —  23 listopada

p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 „Życie od kuchni” (12) serial

10.30 Szkolą dla rodziców
12.00 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Kaseta TDC
16.45 Dla dzieci „Ciuchcia”
17.15 Teleexpress
17.30 Raport
17.55 10 minut
18.10 „Star trek, następne pokolenie” (12)
18.55 Program publicystyczny
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 „Koleje wojny” (3) serial ang.
21.10 „Władek Klamerus” film dok.
21.40 Panorama światowego sportu
22.10 Kabaretowy rok 1989
22.55 Wiadomości wieczorne
23.10 „Kuchenka” pr. poetycko-muzyczny
23.45 Weekend w Jedynce

p r o g r a m  II

6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
7.20 Barometr
7.25 Magazyn
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn
11.00 Burda — kursy kroju i szycia
11.15 „Bagdad Cafe” serial USA
11.40 Bliżej świata
12.50 „Crime story” (21) serial USA
13.40 Express gospodarczy
14.00 CNN — Headline News
14.15 Program dnia
14.20 Przegląd prasy
14.30 Publicystyka
15.00 Film fabularny
16.00 „W labiryncie” serial TP
16.30 Wzrockowa lista przebojów
17.00 „Nad Niemnem” (4) serial TP
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fdkty

18.30 Sałata dla małolata
19.00 Dobry wieczór
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Crime story” (21) serial USA
22.45 Światowa scena muzyczna
23.45 Komentarz dnia
23.50 CNN — Headline News
0.05 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego 
0.15 Noc z Anteną 5

SOBOTA —  24 listopada

p r o g r a m  I

7.00 Program dnia
7.05 W sobotę rano
7.35 Tydzień na działce
8.05 „Rolniczy listopad” reportaż
8.35 Ziarno — red. katolickiej
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Wiatrak i „Przygody na Kithirze”

10.40 Na zdrowie
11.00 Bellona — wojskowy magazyn publ.
11.55 Wędrówki dalekie i bliskie
12.25 „Kotlet raz... z ziemniakami” rep.
12.55 Video-top
13.25 Żyć — magazyn ekologiczny
13.55 Prawo prawa, czyli co nam grozi
14.10 Sztuka i my
14.30 U siebie — Łemkowie
15.00 Butik
15.30 Telewizja z podziemia
16.55 „Przez pięć kwietni” cz. 1 filmu fab.
17.15 Teleexpress
17.35 Siódemka w Jedynce
18.55 Z kamerą wśród zwierząt
19.15 Dobranoc
19.30 Wiadomości
20.05 „Złoto dla pazernych” kom. franc.
21.50 Kontra punkt
22.15 Wiadomości wieczorne
22.25 Sportowa niedziela
23.15 „Ostatni kadr” film sensacyjny ang. 

r. prod. 1989 — 90 minut
p r o g r a m  II

6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
7.20 Magazyn
8.00 Panorama dnia
8.15 „Dziedzictwo naturalne Nigerii” 

film dokumentalny
9.05 Magazyn
9.15 Benny Hill
9.45 Magazyn

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn
10.40 „Cudowne lata” serial USA
11.05 Bariery
11.25 Panorama dnia
11.30 „Rodzina Bretów” serial ang.
12.30 Zwierzęta świata
13.00 „Santa Barbara” serial USA
14.30 5 — 10 — 15
15.30 „Strefa mroku” serial USA
16.00 Kóntakt tv
17.00 Wielka gra — teleturniej
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 Benny Hill
19.00 Uśmiech z Galicji
19.30 Galeria Dwójki
20.00 „Tokyo solisten”
21.00 2 +  dwa
21.30 Panorama dnia
21.45 Słowo na niedzielę
21.55 „Rodzina Brettów” serial ang.
22.45 Tanita Tikaram
23.45 CNN — Headline News
24.00 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

NIEDZIELA —  25 listopada

p r o g r a m  I

7.00 Witamy o siódmej
7.30 Kraj za miastem
7.55 Po gospodarsku
8.10 Od niedzieli dó niedzieli
8.40 Wiadomości poranne
8.55 Panorama dnia
9.00 Teleranek oraz „Niebezpieczna za

toka” (12)
10.30 „Petra — królestwo na pustyni” (2) 

film ddk. prod. hiszpańskiej
11.20 Notowania
11.45 „Ściśle jawne” program wojskowy
12.10 Wiadomości
12.25 Telewizyjny koncert życzeń
13.10 Teatr młodego widza: „Wspomnienia 

niebieskiego mundurka” cz. 3, ost.
14.10 Agromarket
14.40 Magazyn Morze
15.00 Śpiewać każdy może
15.40 Wiadomości
15.55 W starym kinie: „Jego wielka miłość” 

prod. polskiej z 1936 r.
17.15 Teleexpress
17.30 Wokół wielkiej sceny
18.20 Studio sport
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.00 Wieczór wyborczy 
ok. 23.00 i 24.00 Wiadomości

p r o g r a m  II
6.35 Powitanie
6.40 Panorama dnia
6.50 Kaliber — wojskowy pr. publicyst.
7.20 Przegląd tygodnia (dla niesłysz.)
7.55 „Jego wielka miłość” (dla niesłysz.)
9.10 Jutro poniedziałek
9.30 Wrocławski koncert życzeń

10.00 CNN — Headline News

10.15 „Santa Barbara” serial USA
11.45 Express Dimanche
12.00 Program dnia
12.05 PKF
12.15 „Najwspanialszy dar” film USA
13.15 100 pytań do
13.55 Z batutą i z humorem
14.20 „Latający doktorzy” (11) austral.
15.05 Kontakt tv
16.10 Podróże w czasie i przestrzeni
17.00 Studio sport
17.30 Bliżej świata
19.00 Wydarzenie tygodnia
19.30 „Zza Oceanu nad Utratę” — rep.
19.50 „Poszukiwacze muszli” film ang.
21.30 Panorama dnia
21.45 Jacek Fedorowicz, Felietony doraźne
22.30 „Cztery kobiety” (4) serial włoski
24.00 Rozmowy bez sekretów 
0.50 CNN — Headline News
1.05 Akademia wiersza

PONIEDZIAŁEK —  2G listopada

p r o g r a m  I

13.30 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Luz — program nastolatków
17.15 Teleexpress
17.30 Gry wojenne — publicystyka
17.55 10 minut
18.10 „Rodzina Kanderów” (10) serial TP
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
20.05 Teatr telewizji: „Drugie życie”
21.55 Rzeczpospolita samorządna
22.25 Wiadomości wieczorne
22.40 Międzynarodowe spotkanie wokali

stów jazzowych — Zamość ’90
23.10 Język niemiecki (6)

p r o g r a m  II

13.30 Powitanie
13.35 Przegląd prasy
13.45 Antena Dwójki
13.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
14.00 CNN — Headline News
14.15 Studio sport
15.00 Zwierzęta wokół nas
15.30 „Szuani” (3) serial francuski
16.30 Widziane z Gdańska
16.45 Ojczyzna — polszczyzna
17.00 „Światełko” film prod. USA
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 Przegląd PKF
19.00 Reportaż
19.30 Język angielski (6)
30.00 Auto-Moto-Fan-Klub
20.30 Bez emocji — pr. Ryszarda Bojko
21.00 Program publicystyczny
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Szuani” (3) serial francuski
22.50 Rozmowy o cierpieniu
23.05 Studio im. Andrzeja Munka 
0.05 Komentarz dnia
0.10 CNN — Headline News
0.25 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

WTOREK —  27 listopada

p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Przyjemne z pożytecznym
9.55 „Dynastia” serial USA

12.00 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 Tik-tak
16.50 „Misia Yogi wyprawa po skarby”
17.15 Teleexpress
17.30 10 minut
17.45 Mozaika polityczna II Rzeczypospoli

tej
18.50 Spin — nowości popularnonaukowe
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
19.50 Spotkanie z min. J. Kuroniem
20.05 „Dynastia” serial USA
20.55 Listy o gospodarce
21.25 „De Gaulle — ciągłe wyzwanie” (2) 

serial dokum. prod. francuskiej
22.20 Wiadomości wieczorne
22.35 Leksykon polskiej muzyki rozrywko

wej „S”
23.25 Język francuski (5)

p r o g r a m  II

6.55 Telewizja śniadaniowa — powitanie
7.00 CNN — Headline News
7.15 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
7.20 Magazyn
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9.10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn
11.00 Burda — kursy kroju i szycia
11.15 „Polana bajek” film prod. ZSRR
12.20 „Polacy” — Ryszarda Hanin
13.15 Program dnia
13.20 Przegląd prasy
13.30 Dookoła świata
14.00 CNN — Headline News
14.15 Magazyn ekologiczny

14.45 Studio aktywnej telewizji
15.00 Film fabularny dla dzieci
16.00 Kontakt tv
17.00 ,,997” — wydanie specjalne — „Sza

szłyk”, czyli Najmrodzki raz jeszcze
17.55 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego
18.00 Fakty
18.30 Modlitwa wieczorna
18.55 Program publicystyczny
19.30 Język angielski (36)
20.00 „Cały świat gra komedie”
20.40 „Moje książki” — Adam Dąbski
21.00 Wywiady Ireny Dziedzic
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „Złodziej” film prod. polskiej 
0.05 Komentarz dnia
0.10 CNN — Headline News
0.25 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

ŚRODA —  28 listopada 

p r o g r a m  I

7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Domowe przedszkole
9.35 Film fabularny

11.05 Po sześćdziesiątce
12.00 Telewizja edukacyjna
15.55 Program dnia
16.00 Wiadomości
16.10 Video-top
16.20 „Karino” (11) serial TP
16.45 Sami o sobie
17.15 Teleexpress

System, publicystyka ekonomiczna
17.55 Rolnicze rozmaitości
18.10 Klinika zdrowego człowieka

^Tl'zy kwadranse”, magazyn report.19.15 Dobranoc
19.30 Wiadomości
20.05 „Precz z komercją, czyli wzajemne 
oi PJzysługi” f dm prod. ZSRR
21.20 Magazyn 60/90
21.50 Rozmowy z Nikodemem
22.20 Wiadomości wieczorne
22.40 Język angielski (6)

p r o g r a m  II

7 nn ^ lew izja  śniadanioWa _  powitanie
7.00 CNN — Headline News
7 oo Uniwersalny kurs jęz. angielskiego7.20 Magazyn
8.00 Panorama dnia
8.10 „Ulica Sezamkowa”
9-10 „Santa Barbara” serial USA

10.00 CNN — Headline News
10.15 Magazyn
11.00 Burda -  kursy kroju i szycia 

..Córy słońca” (3) serial austral.
12.15 Gdzie są taśmy z tamtych lat
13.40 Expres gospodarczy
14.00 CNN — Headline News
14.15 Program dnia
14.20 Przegląd prasy
14.30 „Wymazać z serc” reportaż
15.00 Film dla dzieci
16.00 Kontakt tv
17.00 „Przychodnia wszelkich dolegliwości” 

(1) serial prod. austral.

18 00 S y 6rSalny kUrS jĘZ' angielskiego
18.30 „MASH” serial USA
19.00 Magazyn 102
19.30 Język francuski (5)
20.00 Obrazy, dźwięki, słowa
20.50 Ze wszystkich stron — reportaż
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 „W labiryncie” serial TP

— kronika kryminalna 23.25 „Niemcy ’90”
23.40 Komentarz dnia
23.45 CNN — Headline News
24.00 Uniwersalny kurs jęz. angielskiego

DARIUSZ POLAK
PRZESTRAJANIE 

TELEWIZORÓW, VIDEO 
i RADIOODBIORNIKÓW

w domu klienta
Dakodery PAL, SECAM i fonii

Tel. 42-10 w godz. 7—15 
Telefon grzecznościowy 27-93 

po godz. 19.00
Wcześniej zgłoszenia przyjmuje 

„automatyczna sekretarka”.

NA UDANE ZAKUPY

z a p r a s z a
SKLEP

przy ul. Kościelnej 11
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Atestowane, wysokiej jakości 
URZĄDZENIA ALARMOWE

WE WSZYSTKICH OBIEKTACH

m o n t u j e

AUTORYZOWANY ZAKŁAD  
ELEKTRONIKI SPECJALISTYCZNEJ

„ M A R C A  N”
mgr inż. ANDRZEJ MARCINIAK, tel. 30-48, 30-49 do g®di. 15

i 29-78 wieczorem 
T Y L K O  U N A S

18 miesięcy gwarancji! —  bezpłatne co 3-miesięczne przeglądy!

0 | * l © s z < e i M a 3 i  d r o b e e

Za długi męża Bolesława Kosterskiego 
nie odpowiadam. Żona.

*
31 propozycji szybkiego i legalnego za

robienia pieniędzy. Napisz, nie zwlekaj! 
Koperta zwrotna + znaczek. Janusz Swią- 
tonowski, 59-422 Piotrowice.

*
Skrzynię biegów - 125 p. sprzedam. Ku

pię garaż. Tel. 21-83.
*

Sprzedam 4 - osobowy ponton z silni
kiem. Tel. 24-19.

*
Sprzedam „Rubin” 202 p. Tel.44-13, godz. 

18-20.
♦

Sprzedam I tonę blachy ocynkowanej, 
różne części Skoda 100 S. Tel. 47-55, po 
godz. 15.

*
Sprzedam gitarę basową. Tel. 40-26.

*
Informuję PT. Klientów, że wznawia 

działalność zakład naprawy i wytwarzania 
sprzętu sportowego, galanterii skórzanej 
i skóropodobnej, naprawy rękawiczek skó
rzanych, płaszczy, kurtek i toreb. Zbigniew 
Sutor — Andrzej Rydz, Staszica 9.

*
Sprzedam 10 ton ziemniaków „Sokół” i 

samochód „Syrena” 105 - L. Snowidza 117a
m. 2.

*
Gminny Ośrodek Kultury w Paszowicach 

sprzeda dwa telewizory kolorowe „Rubin”, 
w cenie po 500 tys. zł każdy. Tel. 17-81 

*
Wnuczkowi Rafałowi Kluczyńskiemu 

najlepsze życzenia urodzinowe, oraz córce 
Barbarze Kluczyńskiej z okazji imienin 
wszystkiego dobrego — składa babcia, ma
ma i brat.

*
Okazyjnie sprzedam Fiata 131 Mirafiori, 

1983 r.i Poloneza 1,5 SL.1989 r., oraz przyj
mę do pracy w sklepie. Wiadomość ulica 
Kościelna 11, lub tel. 23-30 po 18.00.

•
Nowo powstały kantor wymiany walut 

na oś. Piastów ul. Moniuszki 10. I piętro 
proponuje swoje usługi.

*
Wydzierżawię 2 ha, blisko Jawora. Wia

domość w redakcji.
*

Syrena na części lub do remontu. Szpi
talna 9 m. 1, po godz. 16.

*
Kupię krótkofalówkę. Tel. 32-41.

*

Sprzedam płyty stropowe o wym. 4,70X 
1,50 m. Tel. 22-19.

*
Zakład Usługowo-Handlowy przy ul. 

Legnickiej poleca szeroki wybór zabawek 
i biżuterii.

*
ŻALUZJE aluminiowe, kolorowe, na ra

ty. Tel. 33-52, wieczorem.
*

ZAKŁAD Usług Geodezyjnych, Krzysztof 
Nowak, Zamek 1 (podwórko wewnętrzne) 
zaprasza klientów, którzy nie lubią wyda
wać dużo pieniędzy.

Sklep spożywczy 
„KRZYŚ”

róg ulic Poniatowskiego i Rapackiego 
UPRZEJMIE INFORMUJE 

szkoły, przedszkola, żłobki, domy 
opieki społecznej itp.

ŻE UDZIELA 5% RABATU 
na towary wcześniej zamówione.

Zapraszamy do współpracy

Sklep firmowy 
EXTRA-PEX

UL. STAROMIEJSKA 3 
zaprasza 

NA ZAKUPY
ATRAKCYJNYCH TOWARÓW 

przemysłowych polskich 
i zagranicznych

Panu Andrzejowi Lipskiemu
SERDECZNE ŻYCZENIA  

IMIENINOWE
składają koleżanki i koledzy  z pracy

KOHANEM U TATUSIOW I  
i  D ZIADZIOW I

Januszowi Michalskiemu
najserdeczniejsze życzenia  

IMIENINOWE
składają córki, zięć i mały Danielek

Jaworski Ośrodek Kultury
INFORMUJE

że w związku z przedłużającym się 
pobytem kabaretu „Elita” w USA 

koncerty z 26 listopada zostały 
przeniesione na 7 grudnia br. 

(piątek). Godziny występów pozosta
ją bez zmian. Przepraszamy

ORGANIZATORZY

USŁUGI TRANSPORTOWE
PRZEWOZY SAMOCHODEM 

18-tonowym
materiałów budowlanych oraz 

ładunków nietypowych 
(np. dłużyce do 22 m) 

p o l e c a
HENRYK PAWEŁKIEWICZ 

ul. Korfantego 7c/8 
telefon grzecznościowy 24-60 

do godziny 15

Autoryzowany przez S.A. „Diora”
ZAKŁAD TELERADIOELEKTRONICZNY „ T E L S A T ” 

mgr. inż. PIOTRA ANIELEWSKIEGO
Jawor, ul. Witosa 10 m. 20, zapewnia fachowy montaż i serwis gwarancyjny 

anten satelitarnych przy pomocy specjalistycznego sprzętu.
Ponadto oferujemy montaż z dostawą do domu anten prod. japońskiej „Con- 
nektion SRT-40” — stereofonicznych, programowanych, zdalnie sterowanych, 
z możliwością podłączenia dwóch konwerterów z czaszami ukierukowanymi na 
różne satelity, rewelacyjnie niskim współczynniku szumów konwertera — 0,9!
Na życzenie dostarczamy również sprzęt innych renomowanych światowych

firm

APEL „POROZUMIENIA CENTRUM” 
w Jaworze

SZANOWNI PAŃSTWO!
Bierność Państwa w wyborach 25 listopada 1990 roku może spowodować, że 
prezydentem zostanie kandydat o znikomym poparciu społeczeństwa.

— Nie pozwólcie decydować za siebie —
— Urząd Prezydenta RP w Waszych rękach —

PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ
W JAWORZE

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

NA LOKALE UŻYTKOWE
Przedmiotem przetargu jest wysokość czynszu za 1 m2 powierzchni użytkowej 
niżej wymienionych lokali użytkowych:
1. Ul. Staszica 6 o powierzchni użytkowej 18 m2 z możliwością adaptacji we 

własnym zakresie na działalność handlową — cena wywoławcza 14 tys. zł 
za m2.

2. Ul. Staszica 8 o powierzchni użytkowej 17.40 m2, wymagana działalność 
handlowa — cena wywoławcza 14 tys. zł za m2.

3. Ul. Staszica 9 o powierzchni użyt. 12,50 m2, wymagana działalność handlo
wa lub usługowa — cena wywoławcza 14 tyś. zł za m2.

4. Ul. Piwna 2 o powierzchni użyt. 2. m2 z przeznaczeniem na działalność 
handlową lub usługową — cena wywoławcza 10 tys. zł za m2.

5. Ul. Cicha 4—  o powierzchni użyt. 54,50 m2 z przeznaczeniem na działalność 
handlową lub usługową — cena wywoławcza 10 tys. za m2,

6. Ul. Chrobrego 31 o powierzchni użyt. 34,80 m2 z przeznaczeniem na działal
ność handlową lub usługową — cena wywoławcza 17 tys. zł za m2.

7. Ul. Kolejowa 7a o powierzchni użyt. 439 m2 z przeznaczeniem na działalność 
nieuciążliwą — cena wywoławcza 14 tys. zł za m2.

8 Ul. Legnicka 12a o powierzchni użyt. 43,90 m2 z przeznaczeniem na działal
ność handlową lub usługową — cena wywoławcza 17 tys. zł za m2.

9. Ul. Legnicka 14 o powierzchni użytkowej 67,50 m2 bez wskazania branży — 
cena wywoławcza 17 tys. zł za m2.

Przetarg odbędzie się 28 listopada 1990 r. o godz. 12 w świetlicy PGKiM przy 
ul. Poniatowskiego 25. Lokale będą udostępnione 27 listopada 1990 r., spotka
nie zainteresowanych w biurach odpowiedniego terytorialnie ZGM-u o godz. 10. 
Poz.: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 — ZGM nr 1, ul. Świerczewskiego 21.
Poz.: 6 — ZGM nr 2, ul. Mickiewicza 46.
Przystępujący do przetargu winni wpłacić wadium w wysokości 1 min zł za 
każdy lokal w kasie PGKiM w dniu przetargu do godz. 11. W przypadku uchy
lenia się do 7 grudnia 1990 r. od podpisania umowy najmu wadium przepada 
na rzecz wynajmującego. Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu w czę
ści lub całości bez podania przyczyn.

GORĄCE PODZIĘKOWANIA 
ZA OKAZANĄ POMOC

PERSONELOWI ODDZIAŁU CHIRURGICZNEGO 
I WEWNĘTRZNEGO „A ” 
TUTEJSZEGO SZPITALA

SKŁADA
ZOFIA STRZYŻEWSKA

Stanowisko Związku Zawodowego Leśników
Członkowie zakładowej organizacji Zwią

zku Zawodowego Leśników Polskich Nad
leśnictwa Jawor stwierdzają, że oświad
czenie grupy inicjatywnej NSZZ „Solidar
ność” o wotum nieufności dla nadleśnicze
go można uznać za prowokację mającą na 
celu zakłócenie normalnego funkcjonowa
nia związków zawodowych, wprowadzenie 
niepewności i niepokojów wśród załogi 
Nadleśnictwa. Oświadczenie to godzi w 
dobro załogi i dobro lasów Nadleśnictwa 
Jawor.

Jeżeli nawet zebranie członków „Solidar
ności” było prawomocne (bo w wyniku 
braku większości nie wybrano na nim 
władz), to przecież tak poważna decyzja 
jak wyrażenie wotum nieufności powinna 
być uzgodniona ze związkiem zawodowym 
reprezentującym większość załogi oraz z 
tymi, którzy do żadnego związku zawodo
wego nie należą — napisali członkowie 
ZZLP. — Czy nie chodzi tu o prywatne 
rozgrywki i obronę własnych interesów? 
Czy na tym ma polegać działalność związ
k o wa ? — pytają.

Moim zdaniem -  czyli odpowiedź 
dla zainteresowanych

Spotykają mnie na ulicy, w miejscu za
kupów i w pracy, ajenci podnajmujący lo
kale sklepowe. Dokumentują możliwość 
obniżenia bieżących cen nawet o 10%. 
Na przeszkodzie stoją jednak pośrednicy 
— szczególnie jaworski PSS — mówią. Po
dnajmuje on mienie komunalne, tj. pomie
szczenia sklepowe, nie będące jego włas
nością. Narzuca koszty administracyjne 
i obliguje do zbywania w pierwszej kolej
ności towarów o różnej jakości, produko
wanych przetz własne zakłady: masarnie, 
piekarnie itp.

Nie jestem profesjonalistą w dziedzinie 
handlu, ale każda obniżka cen bardzo 
mnie interesuje. Moim zdaniem, każdym 
mieniem w tym lokalami, winien dyspono
wać właściciel, a nie pośrednik.

Doszły mnie również sygnały, że PSS 
czyni ajentom „propozycję nie do odrzu
cenia”. Proponuje im członkostwo i pracę 
w PSS „Społem” lub, do wyboru wyrzu
cenie na bruk! Moim zdaniem zrzeszanie 
się czy członkostwo winno być dobrowol
ne, a nie różnymi sposobami wymuszóne.
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Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Jaworze 

ZAPRASZA

do nowo otwartego

WIELOBRANŻOWEGO SKŁADU HANDLOWEGO 
przy ul. Starojaworskiej 14

Oferujemy po konkurencyjnych cenach:
SZEROKI ASORTYMENT MEBLI •  WYKŁADZINY PODŁOGOWE 

Skl*p oferuje bezpłatny transport w obrębie miasta! — U nas najtaniej!

L i s t y ,

©puseiłe...
W nawiązaniu do notatki „Handel musi 

być dla ludzi” mamy pytanie w imieniu 
nas, bezrobotnych w Jaworze: Co przewod
niczący i radni robią w sprawie likwida
cji bezrobocia w Jaworze? Kto i za co bę
dzie kupował towar w sklepach? Czy mo
że radni znajdą też „mądre wyjście” ?

Dziwi nas, że właśnie radni podejmują 
takie nietrafne uchwały, bez konsultacji 
z mieszkańcami. Po co sklepy mają być 
czynne we wszystkie soboty, kiedy więk
szość ludzi nie stać na podstawowe arty
kuły pierwszej potrzeby? Czy nie jest to 
kolejne „wyrzucanie pieniędzy w błoto”, 
opłaty dodatkowe za ogrzewanie i świa
tło w okresie zimowym? Chyba tym lu
dziom też należy się wolna sobota. Wła
śnie swoim uporem dajecie świadectwo 
„swojej mądrości” . Są to niepotrzebne za
targi w trudnej sytuacji gspodarczej dla 
kraju.

Jeszcze raz zwracamy się do Przewodni
czącego Rady z pytaniem, czy właśnie on 
lub Kościół udzieli nam kredytu bezzwrot
nego na zakupy w te wolne soboty? Po
móżmy sobie wspólnie w uzyskaniu środ
ków finansowych na pokrycie czynszów i 
podstawowych spraw socjalnych, a sprawy 
handlu pozostawmy handlowcom.

Bardzo żałujemy, że właśnie takich rad
nych wybraliśmy do nowej Rady i nie 
zdziwimy się bardzo, jeżeli udział procen
towy w wyborach na prezydenta będzie ni
ski.

Ubolewamy nad tym bardzo prosząc o 
wydrukowanie naszego listu w gazecie. 
Może więcej ludzi wypowie się na ten te
mat. (6 podpisów nieczytelnych)

Podziękowanie
Dzieci Specjalnego Ośrodka Szkolno- 

Wychowawczego w Jaworze serdecznie 
dziękują: Zrzeszeniu Kupców Jaworskich 
za ufundowanie obiadów dla 14 wychowa-

*

Pan HENRYK GRZYBOWSKI z ul. Ko
pernika 2/2 proponuje, aby konkurs, który 
organizuje „Inprodus”, prowadziła „Gaze
ta Jaworska” z udziałem przedstawicieli 
Spółdzielni. P. Henryk zaproponował rów
nież spółdzielni produkcję liczników do 
wody, także liczników ciepłej wody.

Od red.: Dziękujemy za zaufanie, ale w 
związku z prowadzonymi przez „GJ” inny
mi akcjami nie jesteśmy w stanie podjąć 
się organizacji tego konkursu.

*

Zgłosił się do nas p. MIKOŁAJ NOWO
SAD, zamieszkały przy pl. Wolności 2 z 
informacją, iż wie, co truje mieszkańców 
os. Piastowskiego. Jak twierdzi, pracując 
w GS osobiście zmagazynował w  starej 
piwnicy duże ilości trucizny w butelkach. 
Nad piwnicą stoją teraz dwa garaże, a 
trucizna jest tam nadal. P. Mikołaj skłon
ny jest wskazać to miejsce osobom, któ
rym zależy na wyjaśnieniu przyczyn złego 
samopoczucia mieszkańców osiedla oraz 
dzieci z „siódemki” . Być może jest to wy
jaśnienie zagadki?

*

— To, że wielu jaworzan nie lubi na
szych wschodnich sąsiadów to rzecz zro
zumiała. Ale to, że niektórzy mieszkańcy 
bloków przy ul. Rapackiego urządzili sobie 
„skrót” do Rynku poprzez cmentarz żoł
nierzy radzieckich, to już zwykłe chamstwo 
i brak szacunku dla zmarłych...

(jaworzanin)

nków najbardziej potrzebujących, pani Te
resie Kowalskiej z Jawora za bezintere
sowne wsparcie finansowe dzieci specja
lnej troski oraz Spółdzielni Mieszkaniowej 
Lokatorsko-Własnościowej za przyśpiesze
nie przydzielenia mieszkania naszej wy
chowance.

Liczymy również na pomoc innych ludzi 
i instytucji.

Na nasz apel o odszukaniu źródła św. 
Jadwigi, ogłoszony na prośbę p. ALICJI 
BEŁZY odpowiedzieli już pierwsi czytelni
cy. Pani BOŻENA NOWAK przyniosła do 
redakcji książeczkę St. Jastrzębskiego „Ja
wor i okolice” oraz duży zbiór wycinków 
prasowych sprzed lat z notatkami na temat 
naszego miasta. Dziękujemy, wykorzysta
my w najbliższych numerach.

Nasz stały współpracownik, historyk, p. 
MIROSŁAW SZKIŁĄDŻ prześledził w mu
zealnym archiwum losy źródła. Jego usta
lenia są następujące:

Sporo miejscowości na Dolnym Śląsku 
ma związek z osobą św. Jadwigi. Również 
Jawor może poszczycić się takowym. Jest 
tu zdrój nazywany „źródłem św. Jadwigi” . 
Samo istnienie źródła jest faktem, potwier
dzonym w różnych relacjach, wspomnie
niach czy opracowaniach. Natomiast od
krycie jego właściwości leczniczych wiąże 
się z legendą. Otóż w pobliżu zamku na 
orszak św. Jadwigi napadli zbóje, a ona 
sama musiała szukać schronienia w pobli
skich zaroślach. Uratował ją pewien czło
wiek. W zamian za okazaną pomoc wska
zała mu cudowny zdrój, który pomógł wy
leczyć jego chore dziecko.

Tyle legenda. Pierwsze pisemne wzmian
ki o leczniczych właściwościach pochodzą 
z XVIII wieku. Ich autorem jest SZWER- 
THEL, duchowny jaworskiego Kościoła 
Pokoju, który w swoim dziele „O sile do
brych i złych wód” stwierdził, że nadają 
Się one do leczenia febry. Inni kronikarze 
miasta uważali, że „wody” świetnie poma

gają w kuracji wszelkiego rodzaju scho
rzeń skóry.

Sama lokalizacja źródła nastręczała pe
wne problemy, gdyż w latach 1861—1865 
właściciel folwarku kazał go zasypać, by 
ludzie nie niszczyli zasiewów i nie deptali 
trawy. Badacze dziejów naszego miasta, 
J. RYBOTYCKI i St. JASTRZĘBSKI zgo
dnie piszą, że musi ono znajdować się za 
Nysą Szaloną, za zabudowaniami gospodar
czymi (dawny folwark, Niemcy nazywali 
go Hellwigs Hof — Dwór Hellwigów, w 
literaturze polskiej określany jako Dwór 
Jadwigi) na prawo od ul. Mickiewicza, za
raz za mostem. St. Jastrzębski podaje na
wet, że 100 m na prawo od tych budyn
ków. Dopiero analiza planu Jawora z 1868 
roku (przechowywanego w zbiorach Mu
zeum Regionalnego w Jaworze) daje nam 
pewność, że zdrój znajdował się za rzeką, 
na południe od tego folwarku, nieznacznie 
w prawo.

Źródełko otoczone było trzema ogromny
mi lipami. Dla zabezpieczenia przed zanie
czyszczeniem obudowano go kamienną stu
dzienką. Jak dokładnie wyglądało, możecie 
Państwo zobaczyć w muzeum na wystawie 
poświęconej historii miasta (sala „Stolica 
Księstwa Jaworskiego”). Musiał to być u- 
roezy zakątek, skoro poeta (w Polsce ma
ło znany) TEODOR KORNER poświęcił mu 
sonet „Przy źródle św. Jadwigi” .

Znając już miejsce zasypania zdroju 
warto by pokusić się o jego odkopanie. 
Chorym ludziom przybyło by jeszcze je
dno źródło leczniczej wody, a miastu do
datkowe źródło dochodów.

Video-Hity
Lista najczęściej wypożyczanych filmów 

w wypożyczalni przy ul. Legnickiej 12:

— „Willow” — przygod.-fant.
— „Żołnierska opowieść” — sensacyjny
— „Koń mądrzejszy od jeźdźca” — kom.
— „Uraz mózgu” — horror
— „Operacja Fantom” — sensac.

„ISHATOR” — prawdziwe arcydzieł* 
czyni z tej komedii jej gwiazdorska obsa
da. Hoffman i Beatty — dwaj nieudaczni
cy z branży rozrywkowej dają się namó
wić na wyjazd do tajemniczej republiki 
Ishtor, gdzie dają się zwerbować wywia
dowi dwóch przeciwnych stron...
„Ischator” — USA, 1987, 103 min, reż. 
Elaine May, wyst. Dustin Hoffman, Warren 
Beatty. (L)

„CZARNY DESZCZ” — dwóch amery
kańskich policjantów eskortuje do Japonii 
deportowanego, groźnego przestępcę. Kło
poty zaczynają się, gdy na lotnisku w Osa
ce przebrani za stróżów porządku gang
sterzy odbierają eskortowanego...
„Black Rain” — USA, 110 min., 1989, reż. 
Ridley Scott, wyst. Michael Douglas. (G)

Szanowna pani „bae” ...
...Cała ta dyskusja, muszę pani powie

dzieć, jest dosyć paradoksalna, ponieważ 
przyjmuję różnego rodzaju sygnały i wręcz 
ataki. Podczas głosowania byłem za wy
prowadzeniem handlu z Rynku, natomiast 
głosując w sprawie opłaty w wysokości 
80 tys. zł za placowe w Rynku również na
leżałem do mniejszości. Ot, taki paradoks, 
tym dziwniejszy, że jak na razie, jako je
dyny radny bronię stanowiska Rady i zde
cydowałem się odpowiedzieć tym wszyst
kim, którzy mają wątpliwości. Myślę, że 
jest jednocześnie odpowiedź na temat tzw. 
otwartych drzwi UM. Jest to również 
kwestia lojalności wobec grupy ludzi, któ
rzy wspólnie podejmują pewne decyzje. Ja 
w dalszym ciągu uważam, że decyzja była 
słuszna. Świadczy o tym również fakt, że 
nikt z mieszkańców specjalnie nie ujął się 
za waszymi interesami.

Chciałbym również odpowiedzieć pani 
„bae” w kwestii porównania cen między 
handlem ulicznym a stacjonarnym. Wyda
je mi się, że dziwne by było, gdyby han
del uliczny nie był konkurencyjny w sto
sunku do stacjonarnego, jeżeli chodzi o 
ceny. Jest to sprawa normalna, bo koszty 
są niższe. A tak nawiasem, to te równice 
cenowe nie były i nie są aż tak wielkie. 
Znam kawiarnię, gdzie owe sławetne orze
szki można kupić za 7,5 tys. zł. Wracając 
do konkurencyjności chciałbym zwrócić 
uwagę, że jeżeli chodzi o komfort wyko
nywania zakupów, asortyment, czas funk
cjonowania handlu, nie macie szans w sto
sunku do handlu stacjonarnego. A przed 
nami jeszcze zima.

Natomiast p. KARŁO już na początku 
swego wywodu zniżył się do bezczelnego 
kłamstwa. Odpowiem pięknym za nadob
ne z tym, że będzie to prawda. Gdybym 
nawet coś takiego powiedział to tylko 
wtedy, gdy jeden z panów oświadczył, że 
nie stać go na zakup parasola do stoiska 
za 80 tys. zł, i gdyby drugi nie stwierdził, 
że opieka społeczna nie udziela mu zasił
ku. Mógłbym stwierdzić, że dyskusja mnie 
nie interesuje, gdy pierwszy w chwilę po
tem stwierdził, że przegrał przetarg o 
„Jawarę” o 1000 zł, a drugi oświadczył, że 
zasiłku nie dostanie, bo ma w domu sprzęt 
za kilkaset dolarów, wideo itp. Ludzkie 
nerwy mają swoje granice. A to, że inte
resuje mnie drogie placowe w Rynku jest 
to prawda i szkoda, że nie miał pan wię
cej świadków. Myślę, że przestępstwo to 
nie jest, a blisko 750-letnia historia nasze
go grodu na tym nie ucierpi.

KRZYSZTOF NOWAK

P.S. Polecam p. Karło stałą współpracę 
z „GJ” w rubryce „Alfabet” , powstałą na 
kanwie „Alfabetu” J. Urbana, człowieka 
skądinąd znanego, którego chwyty poniżej 
pasa pan już opanował. Zabrakło trochę 
klasy...

Od red.: Tym listem zamykamy dysku
sję na temat handlu. Uważamy, że strony 
przedstawiły w sposób wyczerpujący swo
je racje na łamach gazety. Osąd pozosta
wiamy Czytelnikom.

l e k a i r a  © d p o w ia n d ia  aaa p y t o m i a :

Profilaktyka ortodontyczna, 
czyli zapobieganie wadom zgryzu

Wydobycie mleka w czasie karmienia 
piersią wymaga od niemowlęcia dużej pra
cy, dostosowanej do jego możliwości. Pra
ca ta służy prawidłowemu rozwojowi na
rządu żucia. Dlatego też nie należy karmić 
smoczkiem z dużym otworem, przez który 
pokarm wydobywa się praktycznie bez wy
siłku ze strony dziecka. Należy wykonać 
w smoczku kilka malutkich otworków, 
przez które mleko wytryska kilkoma cien
kimi strumieniami, podobnie jak z bro
dawki piersiowej. Reguluje to również każ
dorazową dawkę wyssanego mleka.

Popularne podawanie dzieciom tzw. pu
stych smoczków poza okresami karmienia, 
zaburza kształtowanie się narządu żucia i 
wpływa niekorzystnie na psychonerwowy 
rozwój dziecka. Niemowlę jest ciągle „o- 
szukiwane” i zmuszane do pracy ssania, 
gryzienia i koncentrowania uwagi na smo
czku. Z tej pracy niemowlę nie ma żadne
go pożytku, ciągle czuwa. Dziecko ssące 
smoczek nie śpi snem głębokim, spokoj
nym — wypadanie smoczka z ust powo
duje nagłe budzenie się i płacz. Kilkakrot
ne podanie niemowlęciu smoczka do snu 
wystarczy, by u dziecka wykształciło się 
przyzwyczajenie. Dziecko upomina się o 
smoczek płaczem i nie może bez niego za
snąć. Odzwyczajenie dzieci od smoczka jest 
trudne i tym trudniejsze, im dłużej trwało 
przyzwyczajanie.

Niemowlę ma naturalną potrzebę ssania, 
ale po przekroczeniu pierwszego roku ży
cia odruch ssania powinien wygasać i nie 
należy go podtrzymywać. Jego wygaśnię
ciu sprzyja podawanie pokarmów wyma
gających gryzienia i żucia. Dzieci mające 
zęby odczuwają naturalną potrzebę ćwi
czenia mięśni żujących. Dla ćwiczeń funk
cji żucia należy podawać dzieciom w 
przerwach między posiłkami zasadniczymi 
całe surowe jabłka, rzodkiewki, marchew
ki itp. Gdy dziecko ma już siekacze mle

czne, powinno być karmione za pomocą ły
żeczki i stopniowo należy przechodzić na 
odżywianie pokarmami stałymi. Przedłuża
nie odżywiania pokarmami płynnymi i 
papkowatymi ogranicza czynność żuchwy 
i mięśni okrążnych ust, a wskutek fer
mentacji cukrów przyczynia się do pow
stania próchnicy zębów i jej następstw.

Małe dziecko, przyzwyczajone do ssania 
smoczka, po jego usunięciu poszukuje na
miastki, która umożliwiłaby wyładowanie 
energii w ruchach ssących. Namiastką taką 
staje się własna warga, policzek, język, 
palce lub przedmioty obce — zabawki, róg 
poduszki itp. Ssanie namiastki przyczynia 
się do powstania trudnej do leczenia wady 
zgryzu. Zadanie namiastki spełnia dosko
nale aparat ortodontyczny, tzw. płytka 
przedsionkowa, którą otrzymać może każ
de potrzebujące dziecko w Poradni Pro
filaktyki Ortodontycznej. Płytka zaspokaja 
zapotrzebowanie dziecka trzymania czegoś 
w ustach i korzystnie wpływa na dalszy 
prawidłowy rozwój narządu żucia. Są też 
proste, tzw. domowe sposoby odzwyczaja
nia od ssania palca. U niemowląt i dzieci 
w  wieku żłobkowym zastosować można 
bandażowanie palca, nakładanie na rącz
kę rękawiczki bez palców, nałożenie szty
wnego mankietu z tektury w stawie łok
ciowym, uniemożliwiające zgięcie rączki i 
ułożenie palców do buzi.

Ważnym zadaniem profilaktyki jest prze
strzeganie, by dziecko oddychało przez 
nos, nie przez usta. Wskutek oddychania 
przez usta nie tylko kształtują się wady 
zgryzu, ale też nie rozrastają się zatoki 
szczękowe i jamy nosowe, ponadto twarz 
nabiera nieestetycznego, gapowatego wy
glądu.

IWONA BUTMANKIEWICZ-BORECKA
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Jaworowy zdrój



Kalejdoskop sportow y
(redaguje WIESŁAW MAJDA)

H e i r o s l k f D p  d z i e n n y
22 listopada urodzeni - łatwo odkrywają 

sekrety innych i wykorzystują do włas
nych celów. Mają zdolność do nauki z 
życia, a robią to zdecydowanie i energi
cznie. Umysł i ciało ćwiczą tak, by nie 
obawiać się nikogo i to bez względu na 
trudność zadania. Uczucie kierują na par
tnera starannie i ze smakiem wybranego. 
Mogą panować nad swoimi zmysłami i są 
bardzo sprawiedliwi.

Imieniny: Marka, Cecylii

23 listopada urodzeni - na sprawy rea
gują z dużą wrażliwością i przenikliwo
ścią. Można ich nazwać detektywami ży
cia. Dają się wciągnąć do współpracy ra
czej przez przypadek i dlatego w końco
wym efekcie nie można na nich liczyć. 
Często zmieniają sswoje miejsce zamie
szkania, zdrowie mają dobre i długo żyją. 
Często zawierają więcej niż jeden zwią
zek małżeński, ale robią to zgodnie z pra
wem. Układy towarzyskie wykorzystują 
do robienia kariery.

Imieniny: Adeli, Klemensa

24 listopada urodzeni - wyróżniają się 
niespokojnym zachowaniem. Ludzie skom
plikowani, nie pasują do nich żadne miary 
i  oceny. Popierają wszelkie formy własno
ści i wolności osobistej. Nie zdają sobie 
sprawy, że swoim postępowaniem ranią 
siebie i innych, budowane z mozołem zau
fanie tracą raz i bardzo szybko. Nastawiają 
się na rozrywki, bo charakter mają ruchli
wy i aktywny. Potrzebują jednak miłości, 
a kiedy ją otrzymają, starają się z nawiąz
ką wszystko oddać i wynagrodzić.

Imieniny: Flory, Emmy

\  r .25 'listopada urodzeni — stają się zu
chwałymi i nieustraszonymi, gdy przycho
dzi im bronić praw moralnych i swoich 
zasad. Otoczeni licznymi przyjaciółmi są 
ogólnie łubiani, ponieważ nie znoszą nie
sprawiedliwości i cierpienia innych ludzi. 
W ogólnym jednak rozrachunku za całe 
swoje zaangażowanie, chęć ulżenia innym, 
szlachetność i dobroć spotyka ich często 
niewdzięczność. Są jednak cierpliwi i sta
rają się zmienić przekonania tych, co źle 
ich traktują.

Imieniny: Erazma, Katarzyny

Jak nas poinformował trener „Victorii” 
p. Piotr Biegaj, jego podopieczny MAREK 
HACZKIEWICZ za zajęcie II miejsca in
dywidualnie w finale Pucharu Polski w 
akrobatyce sportowej został uczestnikiem 
13-osobowej ekipy na Puchar Świata w 
Antibes (Francja). Wystąpi tam wspólnie 
z ELIGIUSZEM SKOCZYLASEM z Olku
sza w skokach synchronicznych na tram
polinie.

*
MAREK HACZKIEWICZ i SŁAWOMIR 

MIŁON obronili tytuł mistrzowski w Pu
charze Polski w Olkuszu w skokach na 
trampolinie. Gratulujemy!

W turnieju młodych talentów, również 
w Olkuszu, dwie jaworzanki: MAGDA 
KUNASIEWICZ i DOROTA NOWAKOW- 

• SKA (podopieczne p. trener DOROTY SA
WICKIEJ) w klasie II zajęły b. dobrą 6 lo
katę w kraju. Natomiast w tej samej kla
sie chłopcy: ARTUR NOWAKOWSKI i 
WIESŁAW HACZKIEWICZ (młodszy brat 

; Marka) indywidualnie uplasowali się na 
5 i 7 miejscu.

V  *
/"Zdobycie w Pucharze Polski srebrnego 
medalu przez dwóch młodych zawodników: 
ARTURA NOWAKOWSKIEGO i MARKA 
SAŁATĘ w skokach synchronicznych na 
trampolinie jest dużym osiągnięciem klu
bu i satysfakcją dla trenera. Według opinii 
p. PIOTRA BIEGAJA w Olkuszu wielkie 
wrażenie zrobił na szkoleniowcach z in
nych klubów WIESŁAW HACZKIEWICZ, 
bardzo obiecujący i rokujący nadzieję na 
przyszłość. Oby nie zmarnowano tego ta
lentu.

*
24 bm. (sobota) w sali sportowej Szkoły 

Podstawowej nr 2 odbędą się mecze piłki 
siatkowej kobiet (klasa M.W.). O godz. 11 
gra „Victoria I” Jawor z „Polonią” Świ
dnica, zaś o godz. 12 „Victoria II” Jawor 
z „Gwardią” Wrocław. Organizatorzy za
praszają kibiców i proszą o sportowy do
ping naszych dziewcząt. Wstęp wolny.

*
W rozgrywkach piłki nożnej w kl. „B” 

rejonu Jawor, prowadzonej przez LZS w

Jaworze, po zakończonej rundzie jesiennej 
tabela przedstawia się następująco:
1. „Unia” Mściwojów pkt 10:2 bramki 22:15
2. LZS Kosiska, 7:5, 19:11
3. LZS „Wilki” Różana, 7:5, 16:11
4. LZS „Rataj” Paszowice, 7:5, 15:16
5. LZS „Ruch” Pogwizdów, 6:6, 28:22
6. LZS Kwietniki, 3:9, 6:21
7. LZS „Olimpia” Krotoszyce, 2:10, 9.28. 

Mamy nadzieję, że Społeczna Sekcja Pił
ki Nożnej LZS będzie częściej informować 
nas o działalności Ludowych Zespołów 
Sportowych.

*
W ostatniej kolejce rundy jesiennej ligi 

dolnośląskiej „Kuźnia” wygrała 1:0 u siebie 
ze „Stalą” Chocianów. Wynik meczu usta
lił w 12 min. najlepszy zawodnik na boisku 
SŁAWOMIR BLISKOWSKI. Oprócz niego 
wyróżnić należy: KRZYSZTOFA STOBRA
WĘ, SEBASTIANA SUDELSKIEGO i 
bramkarza PIOTRA MIKUŁĘ.

*
Za naszym pośrednictwem klub sportowy 

MRKS „Kuźnia” dziękuje jaworskiej po
licji (szczególnie z Wydziału Ruchu Drogo
wego) za zabezpieczenie i utrzymanie po
rządku w trakcie rozgrywanych meczy 
piłkarskich.

*
Zespół rezerwowy „Kuźnia II” w lidze 

okręgowej rozgromiła LZS „Spółdzielcę” 
Gaworzyce 6:2.

*
Juniorzy starsi w ostatniej kolejce po

konali „Miedź” Legnica 5:2. Bramki zdo
byli: SEBASTIAN PASTUŁA, KRZYSZ
TOF RUSZCZAK — 2, PIOTR SZYFER 
i DARIUSZ STAŃCZAK.

Juniorzy młodsi natomiast przegrali z 
„Miedzią” 1:5. Jedyną bramkę dla „Kuź
ni” zdobył MAREK RASAŁA.

*

Po co my jesteśmy? — pytają członko
wie Zarządu MRKS „Kuźnia” skoro i tak 
wanże decyzje w klubie podejmowane są 
jednoosobowo, lub na wniosek jednej ze 
stron. Pytanie, kto tu jest dla kogo, pozo
stawiamy bez odpowiedzi...

26 listopada urodzeni — nie lubią ryzy
ka, są ostrożni i zamknięci w sobie, a je
dnocześnie prawi i szlachetni. Wytyczony 
cel osiągają, dążąc do niego drogą prostą 
i z odwagą. Miłują wszelkie sporty i wi
dząc w nich tylko przyjemność, nie zwra
cają uwagi na niebezpieczeństwa i kontu
zje. Pragnienia miłosne realizują bez wzglę
du na przeciwności.

Imieniny: Delfiny, Sylwestra, Lechosława

27 listopada urodzeni — lubią zajmować 
eksponowane stanowiska, mieć autorytet u 
innych i są wymagający. W przyjaźni są 
szczerzy, otwarci i szlachetni, a w miło
ści jeszcze bardziej to się potęguje. Nie 
wszyscy partnerzy właściwie to przyjmują, 
a szczególnie kobiety. Może przez to zawie
rają związki małżeńskie więcej niż jeden 
raz, a i tak nie ustrzegają się pomyłek i 
nieporozumień na tle wyznawanych po
glądów i cech charakteru.

Imieniny: Waleriana, Wirgiliusza, Ody

28 listopada urodzeni — mają radosne 
i młodzieńcze usposobienie, nie są pozba
wieni próżności. Najlepiej się czują, gdy 
zajmują się sami sobą. Dla otoczenia są 
uprzejmi, lecz trafiając na wrogów zmie
niają się zdecydowanie i postępują wyzy
wająco i szorstko. Pełni nadziei i entuzja
zmu, realizują kilka planów od razu, roz
praszając swoją energię na mało konkret
ne zadania.

Imieniny: Lesława, Zdzisława
(„dziś”)

SEKRETY IMION
CECYLIA — z łaciny „ślepa, ciemna, 

wątpliwa” . W średniowieczu występowało 
jako imię zakonne. Obecnie występuje 
rzadziej. Imieniny 16.06, 22.11.
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K rzpów km  nr 13
POZIOMO: A. Odstęp między literami 

wyrazu lub wyrazami Niespodziewany 
zwycięzca; B. Katarzyna inaczej 9  Rodzaj 
bicza; C. Stolica Kanady 9 H20 ; D. Słyn
ny biegacz kenijski 9  Szaflik, skopek; E. 
Motyw zdobniczy; G. Jedna z literackich 
w „Ratuszowej” ; H. Podhalański świerk •  
Projektant i kier. budowy portu w Gdyni; 
I. Wieczorny w koszarach O  Np. „Santa 
Barbara” ; J. Krzew o jajowatych liściach, 
świdwa; 9  Maciora; K. Olejek różany 9  
Dawna nazwa Anglii.

PIONOWO: 1. Może być w bok #  Sztu
ki zależy od reżysera; 2. Polski zegar
mistrz, założyciel znanej firmy szwajcar
skiej O  Siła rozpędu; 3. Miasto włoskie w 
pobliżu Turynu 9 Rzymska bogini uro
dzajów, Ceres; 4. Dyplomata włoski, zięć 
Mussoliniego 9 Warzywo do zup; 5. Ośro
dek wypoczynkowy jaworzan; 7. Autor

„Poletka Pana Boga” ; 8. Jaworski zakład 
przemysłowy 9 Organizm żyjący tylko w 
obecności tlenu atmosf.; 9. Dzienne wydo
bycie kopalni #  Na szpulce; 10. Bandrow- 
ski..., pisarz bliski ideowo Piłsudskiemu 9 
Stan w USA ze stolicą Boise; 11. Jedna z 
wcześniejszych nazw MRKS „Kuźnia” 9  
Członek irańskiego ludu stepowego, prao- 
setyniec. („ZE-WU”)

Rozwiązanie krzyżówki nr 12: Poziomo — 
Kurp, palto, agora, Borg, Diaz, Korea, me
dykament, ronin, szpon, alternator, circa, 
cela, zraz, Ajaks, Aasen, amok. Pionowo — 
kadm, dacza, ugier, lira, ROAD, stras, 
Przyrzecze, kopra, kanon, abominacja, Lo- 
ren, team, tren, Bolko, Ogata, Rask.

Nagrody — książki ufundowane przez 
panie z księgarni „Bajka” (do odebrania 
w redakcji) wylosowali: MONIKA PA
SIECZNA, pl. Wolności i REMIGIUSZ 
STĘPIEŃ, ul. Moniuszki 11/5.
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PARAFIA Sw. MARCINA
Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 

młodzieży), 11.00 (dla dzieci), 12.15 (suma), 
14.30 (dla przedszkolaków), 18.00 (meza wie
czorna). W dni powszednie: 6.30, 7.00, 18.00.
Zapowiedzi przedślubne

GRZEGORZ PIWOWARSKI z Jawora 
i JOANNA MROZOWSKA ze Swidwowiec
MARIAN JANUSZYK z Jawora

i ANNA SIWAK z Jawora
RYSZARD SZCZUTKOWSKI z Jawora 

i BEATA STARZYŃSKA z Jawora
DARIUSZ SZTRAJEN z Jawora

i BARBARA ŚLUSARCZYK z Lubina
Przepraszamy Dariusza Zielińskiego z 

Wrocławia i Bożenę Swietłowicz z Jawo
ra (a nie, jak podaliśmy, Swietkowicz), 
oraz Piotra Andrzeja Bałabucha (a nie Ba
łamuta, jak napisaliśmy) i Marię Olszową 
z Jawora.

Urodzeni w Jaworze
— MICHAŁ TOMASZ WAWRZYNIAK 

ur. 23.10.1990 r., s. Jarosława i Ewy

— MARTYNA PAULINA DĘBSKA 
ur. 29.10.1990 r., c. Andrzeja i Ireny

— DARIUSZ LASOCKI
ur. 31.10.1990 r., s. Piotra i Anny

— PIOTR ANDRZEJ PUZIO
ur. 13.11.1990 r., s. Leszka i Anny

— EWA CELINA KOPCIUCH
ur. 6.11.1990 r., c. Wiesława i Władysławy

— PAMELA BUJAŁA
ur. 6.11.1990 r., c. Krzysztofa i Ewy

— MAGDALENA EWA
ur. 6.11.1990 r., c. Jacka i Renaty

— BARBARA MAŁGORZATA ZIELIŃSKA 
ur. 6.11.1990 r., c. Piotra i Eugenii

— DAMIAN MAREK LIZOŃ
ur. 9.11.1990 r., s. Marka i Aliny

Przepraszamy Paulinkę Michalską za 
błędną informację, Powinna brzmieć:
— PAULINA MONIKA MICHALSKA 

ur. 2.11.1990 r., c. Beaty i Dariusza

K m m d  „ J t a l b A l i a t ”
27.11—1.12.1990 r„ godz. 18 i 20 — „Lody 

na patyku V” , RFN/Izrael, od 15 lat.
U w a g a !  Od 1 grudnia br. seanse fil

mowe w kinie „Jubilat” odbywać się bę
dą w godz. 17 i 19.

Organizujemy seanse na zamówienie dla 
szkół i przedszkoli, a także zakładów pra
cy i instytucji.

Organizujemy również imprezy rozryw
kowe, estradowe i kabaretowe oraz pro
jekcje filmów z dedykacją.

K r o u n i k a

12 bm. w Paszowicach dokonano kradzie
ży roweru wyścigowego „Romet Sport” w 
kolorze czerwony metalic na szkodę Sek
cji Kolarskiej LZS Górzec w Paszowicach. 
Wartość roweru — 2,5 min zł.

*
W nocy z 12 na 13 bm. nieznani spraw

cy dokonali włamania do klubokawiarni 
w Pogwizdowie skąd zabrali magnetofon 
kasetowy, czekolady „Chocolat Au Lait” 
w ilości 41 szt., oraz pieniądze w kwocie 
800 000 zł. Ogólna strata — 1,5 min zł.

*
16 bm. przy ul. Wrocławskiej w Jaworze 

nieznani sprawcy dokonali kradzieży dwóch 
kół samochodowych z Fiata 126p na szko
dę Barbary D. Strata wynosi 700 000 zł.

*
17 bm. na skrzyżowaniu ulic Szpitalnej 

i Przyjaciół Żołnierza z nieustalonych do
tąd przyczyn kierujący Nysą Mirosław S. 
prawdopodobnie z powodu nie zachowania 
należytej ostrożności podczas jazdy ude
rzył prawym bokiem pojazdu w drzewo 
i urwał boczne rozsuwane drzwi, przez 
które wypadł jeden z pasażerów, a drugi 
wypadł przez przednią szybę samochodu. 
Kierujący zbiegł z miejsca wypadku. Pa
sażerowie z obrażeniami ciała zostali prze
wiezieni do Szpitala Rejonowego w Jawo
rze.

*
W nocy z 17 na 18 bm. nieznani spraw

cy dokonali włamania do Fiata 125p na 
szkodę Jana J. skąd zabrali koło zapaso
we, akumulator, podnośnik samochodowy, 
komplet kluczy nasadowych i płaskich. 
Strata wynosi 850 000 zł.


